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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje jemenskému reformátorovi Ibn al-Amírovi aṣ-Ṣanʿánímu (1687-

1768), který byl jedním z učenců pocházejících ze zajditského prostředí snažících se o reformu
islámu především v podobě studia sunnitských sbírek ḥadíthů a puristického pojetí věrouky a
kultu. Práce je založena na představení několika oblastí, které formovali jeho život a názory.
Jsou jimi historicko-společensko-náboženská situace v Jemenu, reformátorova studia v Mekce

a Medíně a jejich vliv na jeho učení, posléze pak představení několika témat, kterým se věnoval.

Klíčová slova: Ibn al-Amír aṣ-Ṣanʿání, Jemen, zajdíja, islámský reformismus, ḥadíth, tawḥíd,

idžtihád

Abstract:

The thesis is dedicated to Yemeni reformist Ibn al-Amir al-Ṣanʿani (1687-1768). He was one

of scholars coming from Zaidi milieu who made efforts to reform Islam primarily in a form of

studies of Sunni hadiths collection and a purist conception of faith and cult. The work is based

on presentation of several areas which formed his life and opinions, as the historic-social-

religious situation in Yemen, his studies in Mecca and Medina and their influence on his

teaching, and introdution of several themes which he was occupied with.

Key words: Ibn al-Amír aṣ-Ṣanʿání, Yemen, zaidiyya, Islamic reformism, hadith, tawhid,

ijtihad
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Úvod

Studium islámu 18. století bylo dlouhou dobu spjato s dohady badatelů zastávajících dva

opačné názory. První zastávali myšlenku stagnace islámského myšlení v 18. století a jeho

opětovného nastartování až při setkání s moderním evropským myšlením a jeho recepcí.

Druhým názorem, který představil Reinhard Schulze, pak byla idea islámského osvícenství

nezávislého na tom evropském.1 Tato myšlenka rozproudila vědeckou debatu, která stále

probíhá. Mnoho badatelů se ji snažilo úplně vyvrátit, případně alespoň částečně revidovat –

přestože byla kritika vedena ze strany badatelů nezastávajících představu stagnace islámského

myšlení v 18. století, hlavní myšlenkou vycházející z těchto sporů by snad mohla být nutnost

studia islámských pramenů dané doby.2 Mezi revizionisty lze počítat například i Johna O. Volla,

jehož práce na poli islámského reformismu 18. a 19. století je velmi široká, a v této práci je

využito jeho studie o mekkánských a medínských učencích ḥadíthů a neo-súfitech, kterým se

podařilo vytvořit jakousi síť, která toto tradicionalistické reformistické učení šířila do celého

islámského světa.3 Tuto představu odmítá Ahmad Dallal, který ve své studii porovnává čtyři

reformisty 18. a 19. století (Šáha Walí Alláha, Muhammada ibn Abd al-Wahhába, Alího as-

Sanúsího a Usmána dan Fodia) a v závěru vyvozuje nemožnost nalezení nové jednotící obecné

myšlenky, která by mohla vyvěrat z jejich návaznosti na studia v rámci „obnovení studia

ḥadíthů“ v Mekce a Medině 18. století. Poukazuje spíše nežli na novost myšlení, na zajímavosti

různých reformních hnutí, které se na různých místech islámského světa liší v rámci

specifičnosti různých prostředí a osob, které je představují. Rozvádí ji dále i v nedávné práci na

téma studia ḥadíthů v Jemenu.4 Bernard Haykel rovněž nepovažuje představu o síti učenců

ḥadíthů a jejich dopadu na cely islámský svět za relevantní, a obrací se v rámci své studie o

1 Reinhard Schulze, „Das islamische achtzehnte Jahrhundert: Versuch einer historiographischen Kritik“, Die

Welt des Islams, 30, 1 (1990)140-159; Reinhard Schulze, „Was ist die islamische Auklärung?“ Die Welt des

Islams, 36, 3 (1996), 276-325.
2 Například Rudolph Peters, „Reinhard Schulze’s quest for an Islamic enlightement“, Die Welt des Islams, 30, 1

(1990), 160-162.
3 John Voll, „Muḥammad ibn Hayyá al-Sindi and Muḥammad ibn ʿAbd al-Wahháb: an analysis of an intellectual
group in eighteen-century Madína“ (Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London,

38, 1 (1975), 32-39); John O. Voll, „Hadith scholars and tariqahs: an ulama group in the 18th century Haramayn

and their impact in the Islamic World“ (Journal of Asian and African Studies, 15, 3-4 (1980), 264-273); John O.

Voll, „ʿAbdallah ibn Sālim al-Baṣrī and 18th century hadiths scholarship“ (Die Welt des Islams, 42, 3 (2002), 357-

372).
4 Ahmad Dallal, „The origins and objectives of Islamic revivalist thought, 1750-1850“, Journal of American
Oriental Society, 113, 3 (1993), 341-359; Ahmad Dallal, „Rethinking authority: trends in eighteenth-century

hadith studies“. In Islam in der Moderne, Moderne im Islam: Eine Festschrift für Reinhard Schulze zum 65.
Geburtstag. eds. Florian Zemmin, Johannes Stephan, Monica Corrado (Leiden: Brill, 2018), 212-233.
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Muhammadu aš-Šawkáním spíše k představě o lokálním vlivu Jemenu na své tradicionalistické

učence a celé hnutí.

Pro předkládanou práci byl vybrán jemenský učenec žijící v 18. století Ibn al-Amír,

kterého lze řadit mezi větší skupinu tradicionalistů studujících díla Ibn Tajmíji a jeho žáka Ibn

al-Qajjima. Tito tradicionalisté se obracející ke studiu ḥadíthů a vyznávají ve svém učení

některé puritánské postoje, především ve věrouce a kultu. Za vzor správného islámu, pak

považují žitý islám prvních generací (salaf), a proto jsou nazýváni salafity. Práce si všímá

různých aspektů Ibn al-Amírova tradicionalismu a zasazuje ho do dějinných událostí,

specifického prostředí Jemenu ať už náboženského nebo politického, ale i do většího rámce

islámského světa, který je symbolizován jeho studii v Mekce a Medíně, po jeho smrti pak

recepcí jeho učení na mnoha místech od Indonésie po severní Afriku. A snaží se zasadit osobu

Ibn al-Amíra a jeho učení do rámce studia islámu 18. a 19. století s poukazem na různé faktory,

které ho mohly ovlivnit.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol. První z nich pojmenovaná „Dějiny Jemenu,

sociální složení a náboženská situace na jeho území“ se zabývá historickým přehledem

nejdůležitějších událostí období qásimovského státu v Jemenu, včetně vlivu evropských

mocností a obchodního propojení přes Indický oceán. Dále se pak zabývá rozvrstvením

společnosti na jednotlivé skupiny, a roli, jakou tyto skupiny hrály roli ve fungování celého státu.

Přehled rozdělení společnosti z hlediska náboženského se pak snaží představit jednotlivé směry

islámu a judaismus v Jemenu od jeho počátku do 18. století. Velký důraz je v této části kladen

na popis zajdíje, z jejíhož zázemí Ibn al-Amír pochází, a proti níž se zároveň ve svém učení

vymezuje. Tento úvodní přehled umožní sledovat Ibn al-Amírův život a dílo v širším kontextu

specifik jemenského prostředí.

Druhá kapitola nesoucí název „Životní osudy a útrapy Ibn al-Amíra“ je rozdělena na

několik podkapitol pojednávajících o Ibn al-Amírově životě z hlediska jeho rodinného života,

působení v hlavním městě jako učitele a kazatele, jeho roli v urovnávání sporů mezi imámy a

kandidáty na tento post, i získání obliby mezi imámy i mnohými z řad prostého lidu, především

pak věhlas mezi učenci a studenty. Ibn al-Amírovo studium v Jemenu i Hidžázu je popsáno

z hlediska vytvoření pomyslné sítě z jeho učitelů, která by podala lepší odpovědi na zdroje jeho

formace a směřování jeho učení. Rovněž si pak všímá, jakým způsobem se skrze jeho žáky

šířilo jeho učení na další generace učenců v Jemenu i za jeho hranicemi. V první polovině 18.
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století, kdy došlo k jisté transformaci v nástupnictví uvnitř qásimovského státu, poskytovali

jeho vládci větší prostor tradicionalistickým učencům, jako byl Ibn al-Amír, a povolávali je do

vysokých pozic státní správy, což vyvolávalo nelibost u tradičních zajditských učenců a elit, a

následné vzpoury. Posledním tématem, kterým se kapitola zabývá, jsou dvě básně Ibn al-Amíra.

První adresoval Muhammadu ibn Abd al-Wahhábovi a opěvoval jeho učení a osobu, ve druhé


[…]


zajímavé sledovat vývoj debat nad Ibn al-Amírovou recepcí Ibn ʿAbd al-Wahhábova učení, a

to v různých prostředích.

Další oblastí, na kterou práce poukázala byla nevole k jeho učení ze strany tradičních

zajditských učenců a rodin. Ti se obávali, že se snaží zajdíju zničit, a volali do boje proti

němu i těm, kteří ho z řad zajditů podporovali. Tato domněka nemusela být neoprávněná,

protože někteří Ibn al-Amíra následovali, a zároveň už byl v té době součástí státní

administrativy. Ibn al-Amír si musel projít mnoha zkouškami a útrapami (miḥan), jak nás o

tom zpravuje například vyprávění aš-Šawkáního. Toto vyprávění je vedené obecně

v legendárním rámci, ale je zajímavé si povšimnout možné paralely s životními útrapami

Aḥmada ibn Ḥanbala a Ibn Tajmíji, kteří rovněž svoji miḥnou prošli a zároveň jsou váženi za

přínos sunnitskému učení, jako tomu je u Ibn al-Amíra, který tedy především v učení Ibn

Tajmíji pokračuje. Zdrojem opovržení svým okolím a nenávisti k němu jsou jeho jiné

praktiky při modlitbě a prosazování sunnitských ḥadíthů a praktikování idžtihádu. Na druhou

stranu je pozoruhodný postoj húthských učenců, kteří neochvějně bránili jeho názory jako
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mudžtahida, přestože s nimi třeba nesouhlasili. V tomto bodě se znovu projevil zajditský

prvek.

Na druhou stranu je třeba přiznat Ibn al-Amírovi nejenom pevnost v názorech, kdy

raději odmítal vysoké posty ve státní správě, nežli by si nechal vzít možnost si za nimi stát.

Ale rovněž jeho velký vhled do věcí politiky, například nástupnictví imámů. Ač sám vlastně

již nebyl zajditou, leží mu na srdci osud země, a to i ve sféře náboženské. Považuje

Muḥammada ibn Isḥáqa za vhodnějšího kandidáta na post imáma nežli někoho jiného, a to

z pohledu zajditské doktríny, nikoliv jen osobního přesvědčení. A je ochoten kvůli tomu

odejít i do exilu. Zároveň je posléze učitelem několika členů imámovy rodiny, a dokonce je

povoláván imámy jako prostředník při řešení sporů mezi jednotlivými kandidáty. Poukazuje

to nejen na změnu paradigmatu v přístupu qásimovských imámů k tradicionalistům, ale i jeho

osobní angažovanosti a schopnosti podívat se za hranice svého učení.

Učení Ibn al-Amíra bylo velmi vlivné, a to nejenom za jeho života, kdy mu prošly

rukama desítky žáků, ale i po jeho smrti. Lze vysledovat například přímou linku vedoucí do

Indie k významnému učenci Ṣiddíqu Ḥasanu Chánovi, která vypadá následovně Ibn al-Amír –

al-Kawkabání – aš-Šawkání - ʿAbd al-Ḥaqq - Ṣiddíq Ḥasan. Další linie může vést přes žáky

Ibn al-Amírových synů, ale ani u té to nekončí, neboť jeho učení bylo šířeno právě do Indie a

pak dále skrze jemenské emigranty. Jeho důležitost si můžeme uvědomit i při četbě aš-

Šawkáního děl, jenž učení svého předchůdce dále rozpracovává a často se na něj odkazuje a

mluví o něm vždy těmi nejkrásnějšími slovy. Ibn al-Amírova díla jsou vydávána a stále velmi

vlivná. I z toho důvodu je zajímavé, že mu nevěnují západní badatelé větší pozornost. I šíře

jeho díla umožňuje téměř neomezené studium různých aspektů jeho učení, al-Hibší v své

práci o pramenech jemenského islámského myšlení vypočítává více než 250 Ibn al-

Amírových prací (jsou zde však započítávány i dopisy a krátká pojednání), které našel

v rukopisech.226 Přibližně čtvrtina je dostupná v arabských edicích, které však stále vycházejí.

Hlavní osobou, která v poslední době pečovala o Ibn al-Amírovo (ale i o aš-Šawkáního) dílo,

byl saúdský učenec Muḥammad Ṣubhí ibn Ḥasan Ḥalláq, který však dlouhodobě pobýval v

Jemenu. Ale svůj vliv má Ibn al-Amírovo dílo napříč islámským světem, jak bylo ukázáno i

na příkladu Indonésie. Zajímavý obraz se naskýtá při pohledu na proměnu vnímání Ibn al-

Amíra v jeho rodné zemi. Jeho díla byla editována a tištěna po dobu vlády zajditských imámů,

226

Al-Ḥibší, Maṣádir al-fikr al-islámí fí al-Jaman, 724-760.
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dokonce jeho práce Ar-Rawda an-nadíja byla vydána na popud imáma, neboť v ní Ibn al-

Amír vyjadřuje své sympatie k Alímu i celému Ahl al-Bajt, na rozdíl od aš-Šawkáního, který

je v této otázce více skeptický. Naopak po roce 1967 se dostal Ibn al-Amír na „černou listinu“

pro svůj původ, a aš-Šawkání, který nebyl potomkem z Ahl al-Bajt, byl mnohem více

prosazován. Obecně totiž byla umenšena role sajjidů v jemenské společnosti.

Práce představila osobu Ibn al-Amíra a jeho dílo z různých pohledů, ale mnoha

oblastí, které by si zasloužily hlubší studium, se ani nedotkla. Vše závisí na důkladném studiu

pramenů, tedy především jeho děl a pramenů, ze kterých čerpá, a rovněž děl jeho

následovníků, abychom zjistili, jak se jím nechali ovlivnit. Velice zajímává by byla například

studie o jeho životě a díle založená pouze na básních v jeho Díwánu, ve kterých se neskrývá

jen jeho básnický um, ale i informace k jeho životní cestě a věrouce.
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