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Práce se zabývá velmi zajímavým a nedostatečně probádaným tématem: islámským reformismem v 18. století,
konkrétně postavou jemenského náboženského učence Ibn al-Amíra as-San‘áního (1687–1768). Tato postava byla
důležitá v utváření a směrování islámského reformismu. Dobře se na ní rovněž dají ilustrovat některé aspekty
předávání znalostí v tradičním islámském vzdělávání či debaty o madhhabech (koneckonců Ibn al-Amírův slavnější
žák, aš-Šawkání, o svém učiteli prohlásil, že nebyl součástí žádného madhhabu, ale že „jeho madhhabem byl hadíth“).

Autor v textu postupuje pomocí jasně vymezené a dodržené struktury – první oddíl se zabývá sociohistorickými
aspekty Jemenu v as-San‘áního době včetně rozboru zajdíje. Druhá kapitola se už věnuje samotnému Ibn al-Amírovi,
jeho původu, životu, vzdělání i odbornému působení a dílu. Třetí, poslední kapitola se pak zaměřuje na některá
konkrétní teologická témata Ibn al-Amírova myšlení a díla: na problematiku idžtihádu vs. taqlídu ve studiu hadíthů a
rovněž tawhíd. Právě tato kapitola představuje nejcennější část práce; autor v ní plně využívá své znalosti relevantních
pramenů, teologických konceptů a nabízí vlastní analýzu reformního učení a jeho geneze i styčných ploch s dalšími
proudy. Dlužno dodat, že autor svou práci rovněž obohacuje o překlady z arabských pramenů. Osobně se domnívám,
že by měl autor zvážit publikování práce v podobě časopiseckého článku.

U práce je nutno ocenit zejména skvělé využití literatury, a to jak primární, tak i sekundární. Autor v textu práce velmi
dobře prokázal znalost a reflexi západní odborné literatury (ve vyvážené podobě monografií i článků) a vedle toho i
svou zběhlost v arabské primární i sekundární literatuře. Nezbývá mi než konstatovat, že nebývá zvykem, aby v roli
oponenta nebylo v zásadě co doporučit coby rozšiřující literaturu.

Práce se bohužel neobešla bez občasných chyb, překlepů či nekonzistentností, namátkou:
- už v samotném názvu na titulní straně: „Ibn al-Amír as-Sa‘ání“ či Obsahu: „2.4. Ar-Risála an-nadždíja a střed (sic!) wahhábismu
s jemenským tradicionalismem“
- „Ismá‘ílité“ v. „Ismá‘ilité“ hned po sobě na s. 16
- „udrželi si nad nimi kontrolu kontrolovali...“ (s. 18)
- „Aš-Šawkání se sice nikdy s Ibn al-Amíra nesetkal...“
- „džumadá al-úlá“ (s. 36, navíc v poznámce označený coby měsíc „islámského solárního kalendáře“)
- „madhhabu, pot0, co hoe Ibn a-Amír...“ (s. 39)
- „základech isamseho práva“ (s. 48)
- či třeba enigmatický text poznámky č. 135 na s. 39...
- atp.

Některé nedůslednosti se týkají i přepisů z arabštiny:
- přepis ajnu a hamzy: al-ma’rúf či baj’a (s. 14), atd.
- autor avizuje užívání „zjednodušeného vědeckého přepisu“ včetně vyznačení emfatik či dyšných hlásek pomocí tečky pod
písmenem, to se ale děje nahodile a nekonzistentně (vynikne to třeba na s. 15, kde je kousek od sebe „Ṣanʿā” – která je
mimochodem v práci přepisována snad třemi různými způsoby – či „ḥanafitským” a oproti tomu „Rawd at-tálibín”
- podobné konstatování se týká i délek, které jsou někde vyznačeny vodorovnou čárkou, ale zpravidla pomocí tradiční české
diakritiky

Náměty k diskuzi u obhajoby:
- Autor v závěru (s. 62) sám hovoří o vlivu Ibn al-Amírova učení a díla a zároveň konstatuje, jak malé pozornosti se
mu dostalo ze strany západních badatelů (jestli se nemýlím, chybí o něm – na rozdíl od aš-Šawkáního – zmínka i v EI,
New Edition). Dokázal by tento nedostatek pozornosti osvětlit?
- Co stálo v 18. století v některých částech islámského světa za obnoveným zájmem o tradici, resp. za nárůstem
tradicionalismu?

Závěrem uvádím, že práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce a jako takovou ji navrhuji
hodnotit stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 20. srpna 2018 vypracoval: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.